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Lai pārrunātu aktuālitātes 
un iepazītos ar diasporas or­
ganizācijām Anglijas vidienē, 
Pasaules brīvo latviešu apvie­
nības (PBLA)  un Ārlietu mi­
nistrijas pārstāvji ciemojās 
Birmingemā. 

29. septembŗa pēcpusdienā  
viesus sagaidīja diasporas orga­
nizāciju no Birmingemas, Pe- 
terborough, Mansfīldas, Nūnito­
nas un Volverhamptonas vadī­
tāji un pārstāvji. Visi kopā devās 
nelielā ekskursijā pa Birmin­
gemu, pēc tam neformālā gai­
sotnē apsprieda diasporas orga­
nizāciju situāciju un izaicināju­
mus dažādās jomās, kā arī la­
bākas sadarbības iespējas un 
citas aktuālitātes.

PBLA prieksšēdis Pēteris 
Blumbergs, izpilddirektors Raits 
Eglītis, Ārlietu ministrijas spe­
ciālo uzdevumu vēstniece dias­
poras jautājumos Elita Gavele 
un Latvijas vēstniecības Apvie­
notajā Karalistē trešais sekretārs 
Artūrs Saburovs savu vizīti Bir­
mingemā bija mērķtiecīgi plā­
nojuši tā, lai klātienē iepazītos 
un satiktu ne tikai birminge­
niešus, bet arī citu diasporas 
organizāciju pārstāvjus no da­
žādām nozarēm.

Šajā reizē uz aicinājumu at­
saucās “mājinieki” Dace un Ing­
mārs Čaklie, kas tikšanās laikā 
pārstāvēja vairākas Birminge-
mā mājvietu radušas organizā­
cijas: Latviešu kultūras centru 
Birmingemā, Pasaules latviešu 
amatierteātŗu savienību 
(PLATS), Lielbritanijas Novusa 
federāciju, Birmingemas Mazo 
teātri, Birmingemas Novusa klu­
bu un Vidusanglijas grāmatu 
draugu klubu, kā arī Londonā 

DACE ČAKLĀ Tikšanās Birmingemā

Latvijas augstākie apbalvojumi 
ārzemju tautiešiem

darbojošos latviešu teātri “Tre­
pes” un Lielbritanijas Polītisko 
diskusiju klubu. Uz tikšanos   
bija ieradusies arī Iveta Sūna,  
Latvian Community Association 
in the UK vadītāja. Viņa nesa 
sveicienus no kolēģes Ineses 
Asermanes un Peterborough lat­
viešu skoliņas “Pūcītes akadē­
mija”, deju kopām “Rakstā” un 
“Virpulis”, “Mirāža”. Savukārt, 
no Mansfīldas bija atbraukusi 
Liene Feldmane, kas vada lat­
viešu skoliņu “Varavīksne” un ir 
teātŗa trupas “Klēts” vadītāja un 
režisore, kā arī dueta “Liene&­
Helmuts” un kamerkora “No­
vadi” dalībniece. Ilona Pavārnie­
ce pārstāvēja Latviešu sestdienas 
skoliņu “Burtnieki” Volverhamp­
tonā, kur ilgāku laiku strādā par  

skolotāju. Anglijas vidienes mū­
ziķus pārstāvēja Klāvs Freima-
nis, kuŗš sācis savas solista gaitas 
un kopā ar Birmingemas mū­
ziķiem koncertos iesilda viesus 
no Latvijas.  

Neformālās sarunās tika iezī­
mētas perspektīvas par labāku 
vietējo un mazo diasporas orga­
nizāciju sadarbības iespējām gan 
ar Ārlietu ministriju, gan arī ar 
diasporas lielajām pārstāvības 
organizācijām pasaulē. Protams, 
lielākoties tika runāts, par to kā 
latvieši jūtas Apvienotajā Ka­
ralistē, par nesen notikušajiem 
diasporas sarīkojumiem Anglijā 
un par to, kā tautiešos vairot 
kopības sajūtu, lai latviskie pa-
sākumi tiktu kuplāk apmeklēti. 
Visi bija vienisprātis, ka liela 

nozīme kopības uzturēšanā ir 
latviešu skolām, kuŗām būtu 
jākļūst par aktīvitāšu centru.

Daudz tika spriests par dias­
poras kultūras pasākumu kva­
litāti un kā ārpus Latvijas radī-
tās kultūras vērtības vairāk at­
balstīt un populārizēt mītnes 
zemēs un Latvijā. Organizāciju 
pārstāvji arī uzsvēra, ka gan 
Ārlietu ministrijai, gan arī dias­
poras pārstāvniecības organizā­
cijām ļoti svarīgi ir uzturēt cie-
šus un rēgulārus kontaktus ar 
“mazajām” vietējām organizāci­
jām. Dzīve visā pasaulē ir ļoti 
dinamiska, un rēgulāra komu­
nikācija ir ļoti svarīga. Pēc  šīs 
tikšanās radās pārliecība, ka iz­
veidojušies jauni kontakti, kas 
nesīs jau drīzus rezultātus.  

Valsts prezidents Egils Levits 
un Ordeņu kapituls 2022. gada 
17. oktobrī nolēma atbilstoši 
Valsts apbalvojumu likuma 11. 
pantam par sevišķiem nopel­
niem Latvijas valsts labā apbal-
vot ar Triju Zvaigžņu ordeni un 
iecelt par: 

• Triju Zvaigžņu ordeņa ko­
mandieri Latvijas Republikas 
pirmo ārkārtējo un pilnvaroto 
vēstnieku (pēc valsts neatkarī-
bas atjaunošanas) Zviedrijas ka­
ralistē IMANTU GROSU

• Triju Zvaigžņu ordeņa virs­

niekiem veterinārārsti, Pasaules 
latviešu jaunatnes semināra “2x2” 
padomes priekšsēdētāju Dr.  med. 
vet.  LIENI DINDONI un latvie­
šu sabiedrisko darbinieku Ame­
rikas Savienotajās Valstīs AIVA­
RU EDVARDU OSVALDU

• Atzinības krusta virsnieci 
latviešu sabiedrisko darbinieci 
Zviedrijas Karalistē ILZI LĪVI­
JU ALĪSI ŠAKARI

No sirds sveicam! Lai spars un 
veiksme, strādājot Latvijai!

Imants Gross Liene Dindone Aivars Edvards Osvalds

No kreisās: Pēteris Blumbergs, Elita Gavele, Raits Eglītis, Iveta Sūna, Ingmārs Čaklais, Liene 
Feldmane, Klāvs Freimanis, Ilona Pavārniece, Dace Čaklā un Arturs Saburovs

Ilze Šakare
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JURIS 
LORENCS

KĀRLIS
STREIPS

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Kopš Krievijas iebrukuma Uk­
rainā daudzus, tajā skaitā arī ma­
ni, nodarbināja jautājums – kā uz 
notiekošo reaģēs Latvijas krievva­
lodīgo kopiena? Vai tā novērsīsies 
no Krievijas? Vai tieši otrādi – at­
sauksies “krievu pasaules” ideo­
logu sludinātajai propagandai? 
Kādu nostāju ieņems Latvijas 
Pareizticīgā baznīca, kuŗas pie-
derīgie vairākumā ir krievvalo-
dīgie? Vai Daugavpils un Ludzas 
novada pašvadības demontēs 
savā territorijā esošos padomju 
armiju slavinošos pieminekļus? 
Vai krievvalodīgo ģimeņu vecāki 
būs gatavi akceptēt pāreju uz 
mācībām latviešu valodā? Un, 
visbeidzot, – kā kaŗš iespaidos Sa­
eimas vēlēšanu rezultātus? Būtī-
bā tie ir jautājumi par krievva­
lodīgo lojālitāti Latvijas valstij. 
Šodien redzam, ka šīs bažas bija 
pamatotas – bet vienlaicīgi arī ne­
daudz pārspīlētas. 

Vispirms par vēlēšanām. 14. 
Saeimas vēlēšanās par izteikti 
“prokrieviskām” partijām, kā me­
dijos dažkārt dēvē Latvijas krievu 
savienību un partiju “Stabilitātei!”, 
Latvijā kopā nobalsoja 95 000 
vēlētāju. Saskaņā ar Pilsonības   
un migrācijas lietu pārvaldes da­
tiem, 2021. gada vidū Latvijā 
dzīvoja 513 000 krievi. No tiem 
338 000 bija pilsoņi, 131  000 – 
nepilsoņi, bet vēl 43  000 – citu 
valstu (pārsvarā Krievijas) pilso­
ņi. Baltkrievu skaits Latvijā bija  

Atvadas no mošķiem
63 000, no kuŗiem 28 000 bija pil­
soņi, 28  000 – nepilsoņi, bet vēl 
7000 – citu valstu (visdrīzāk Balt­
krievijas un Krievijas) pilsoņi. Tā­
tad tikai katrs ceturtais tā sauca­
mais “krievvalodīgais” vēlētājs 
aizgāja uz vēlēšanu iecirkni un 
nobalsoja par “prokrieviskām” 
partijām.

Līdzīgi nepiepildījās bažas, ka 
okupāciju slavinošo pieminekļu 
nojaukšanu pavadīs plašas pro­
testa akcijas. Piektdien, 28. okto­
brī, Ludzas novadā bez liekas kņa­
das tika demontēta daļa no tā 
saucamā “Draudzības kurgāna”. 
Šis, par godu Lielā Tēvijas kaŗa 
partizāniem (tā Padomju Savienī­
bā un Krievijā dēvē Otro pasau-
les kaŗu) 1959. gadā celtais pie­
mineklis atrodas triju valstu – 
Latvijas, Baltkrievijas un Krievijas 
robežu saskarsmes punktā. Sa­
protams, Latvijas varas iestādes 
demontēja tikai to monumenta 
daļu, kas atrodas mūsu valsts ter­
ritorijā. Notikums palika bez ie­
vērības Latvijā, toties tika vazāts 
pa medijiem Krievijā un Baltkrie­
vijā. Gatavojoties divu padomju 
laiku pieminekļu nojaukšanai 
Daugavpilī, pilsētas mērs Andrejs 
Elksniņš (no partijas Saskaņa) so­
ciālajos medijos izplatīja aicinā­
jumu iedzīvotājiem nolikt pie 
tiem ziedus un sveces. Facebook 
Elksniņš rakstīja, ka “steidzamā 
kārtā notika pēdējās pārrunas 
pirms pieminekļu demontāžas, 

kas notiks jebkuŗā gadījumā, pat 
piespiedu kārtā un bez Domes 
deputātu dalības”. Tomēr viņam 
esot izdevies vienoties par to, ka 
“demontāža tiks veikta maksi-
māli korrekti – bez nekādas izrā­
dīšanās”. Portāls lsm.lv (Latvijas 
sabiedriskie mediji) reportāžā no 
Daugavpils ziņoja, ka “neviens no 
vairākiem piektdien pa dienu  
(28. oktobrī –  J. L.) Daugavpilī pie 
abiem pieminekļiem uzrunāta­
jiem daugavpiliešiem nepauda at­
balstu vai pozitīvu nostāju par šo 
piemiņas vietu demontāžu”. Lat­
gales reģionālā korespondente 
Dace Ivanova raksta: “Uz soliņa 
domīgi sēž sieviete gados un, 
atbalstoties uz spieķīša, raida bē­
dīgu skatienu uz cilvēkiem ar 
ziediem. “Es te nāku bieži, te var 
pasēdēt, padomāt, paskatīties. Va­
sarā vispār te skaisti – bērni skrai­
da, jaunā paaudze un vecmāmi-
ņas stāsta, ka bija kaŗš un visi 
piedalījās. Ne tikai krievi. Visi, visi 
kā viena ģimene. Un kas tagad? 
Laikam cits laikmets””.

Savukārt es personīgi pazīstu 
daugavpiliešus, kuŗi itin nemaz 
neskums par pieminekļu nojauk­
šanu. Saprotams, viņi nebija starp 
ziedu un svecīšu licējiem. Vienā 
ziņā uzrunātajai sievietei gan var 
piekrist – pasaulē un Latvijā pa­
tiešām iestājies “cits laikmets”. Ti­
kai šo laikmetu atnesa ne jau Lat­
vija, pat ne Latvijas krievi, bet gan 
Krievijas polītiķu un personīgi 

prezidenta Putina agresija. Ar  
citu laikmetu nākas rēķināties arī 
Latvijas Pareizticīgajai baznīcai. 
Pēc prezidenta Egila Levita ini­
ciātīvas Saeima 8. septembrī pie­
ņēma labojumus Latvijas Pareiz­
ticīgās baznīcas likumā. Tie no­
teica, ka “Latvijas Pareizticīgā 
baznīca ar visām tās diecēzēm, 
draudzēm un iestādēm ir pilnīgi 
patstāvīga un neatkarīga no jeb­
kādas ārpus Latvijas esošas baznī­
cas varas (autokefālā baznīca)”. 
Atklāti sakot, es uz notiekošo rau­
dzījos kā uz neizpildāmu uzde­
vumu, kā uz “neiespējamo misi­
ju”. Man bija šaubas par to, vai 
Latvijas Pareizticīgās baznīcas va­
dībai pietiks drosmes iestāties par 
pilnīgu baznīcas neatkarību no 
Maskavas. Šīs bažas kliedēja 20. 
oktobrī Rīgā notikušais Latvijas 
Pareizticīgās baznīcas koncils jeb 
sinode, ko vadīja Rīgas un Latvi-
jas metropolīts Aleksandrs. Ar 
absolūtu balsu vairākumu sinode 
nobalsoja par likuma prasībām 
atbilstošu izmaiņu veikšanu baz­
nīcas Statūtos. Tāpat sinodes da­
lībnieki parakstīja aicinājumu 
Krievu pareizticīgās baznīcas pa­
triarham Kirilam ar lūgumu “at­
rast kanonisku risinājumu Lat­
vijas Pareizticīgās baznīcas statu­
sam”. Tātad ne tikai prezidents un 
Saeima, bet arī pati Latvijas Pa­
reizticīgā baznīca savu nākotni 
saredz pilnīgā neatkarībā. Tā ir 
laba ziņa.

Un tomēr nevajadzētu lolot 
milzīgas illūzijas par daudzu Lat­
vijas krievvalodīgo, it īpaši jau 
nepilsoņu, polītiskajām simpā­
tijām. Pašreizējo gatavību piekāp­
ties radījusi Krievijas starptau­
tiskā izolācija, morālais bankrots 
un neveiksmes Ukrainas frontē. 
Vairāki Latvijā pastāvīgi dzīvoju-
ši Krievijas pilsoņi informējuši 
mūsu valsts Valsts Drošības dienes­
tu, ka savās Krievijas adresēs sa­
ņēmuši iesaukšanas pavēstes. 
Cerams, ka vismaz viņi spēj no­
vērtēt starpību starp mierīgo dzī-
vi Latvijā un iespēju pārvērsties 
par Putina kaŗa mašīnas “lielga­
balu gaļu”. Un ir tikai simboliski, 
ka naktī uz 31. oktobri, tātad 
Helovīna priekšvakarā, sākti dar­
bi pie Daugavpils pieminekļu 
nojaukšanas. Mediji ziņo, ka ap 
200 cilvēku pauduši neapmie­
rinātību ar notiekošo, svilpjot un 
izsaucot rupjus saukļus. Valsts 
policija aizturējusi 37 protestē­
tājus. Ko lai saka? Tiem Daugav­
pils iedzīvotājiem, kuŗi gaida pie 
sevis ierodamies “krievu pasauli”, 
es ieteiktu paskatīties uz Ukrai-
nas pilsētas Mariupoles drupām, 
uz masu kapiem šīs pilsētas pie­
vārtē. Bet labā ziņa ir, ka Dau­
gavpils Helovīnu jeb “mošķu 
nakti” sagaidīs bez “krievu pa­
saules” rēgiem.

“Strādājām klātienē un attāli-
nāti, brīžiem intensīvi. Kopā pie­
ņēmām būtiskus lēmumus sais-
tībā ar valsts drošību un ener­
gokrizi. Meklējām veidus, kā at­
balstīt iedzīvotājus un uzņēmu­
mus. Droši vien bija arī kļūdas, 
bet izdarīts ir ļoti daudz.” 

Tā Saeimas priekšsēdētāja Inā-
ra Mūrniece (NA) aprakstīja 13. 
Saeimas pieredzi tās pēdējā ple­
nārsēdē. Sēdi vadīja spīkeres viet­
niece Dagmāra Beitnere-Le Galla, 
jo Rīgā todien viesojās Eiropas 
Parlamenta prezidente, un I. Mūr­
niece bija aizņemta ar viņu. Sē-
des beigās D. Beitnere-Le Galla 
nupat pabeigto sesiju aprakstīja  
ar vārdiem “šī leģendārā un ļoti 
sarežģītā 13. Saeima.” 

Pēdējās plenārsēdes laikā depu­
tāti pirmajā un galīgajā lasījumā 
apstiprināja likumus par sadar­
bību ar Lietuvu un Igauniju da­
basgāzes piegāžu drošības kon­
tekstā. Galīgajā lasījumā pieņemts 
likums, kuŗā noteikts, ka kandi-
dēt uz Eiropas parlamentu ne­
drīkst neviens, kas bijis Latvijas 
PSR Komūnistiskās partijas biedrs 
pēc 1991. gada 13. janvāŗa. Tas at­
tiecas uz Eiropas parlamenta de­
putāti Tatjanu Ždanoku, bet, ņe­
mot vērā faktu, ka viņa tur ir ie­
vēlēta 2004., 2009., 2014. un 2019. 
gadā, tas varētu būt vilciens, kuŗš 
jau ir aizgājis. Esmu pārliecināts, 
ka T. Ždanoka likumu pārsūdzēs 
tiesā.

Diemžēl 13. Saeimas pēdējā 
sēdē netika izskatīts likumpro­

Ardievas 13. Saeimai
jekts par Valsts aizsardzības dienes­
tu. Likumprojekts, kuŗā pare-
dzēts atjaunot iesaukumu Latvi-
jas bruņotajos spēkos, apstipri-
nāts pirmajā lasījumā, bet izrādī­
jās, ka teksts lielā mērā bijis brā-
ķis. Saeimas Juridiskais birojs ie­
sniedza desmitiem labojumu, ko 
atbildīgā Aizsardzības, iekšlietu 
un korupcijas novēršanas komi­
sija vienkārši nepaspēja izskatīt. 
Tas būs darbiņš 14. Saeimai, kuŗa 
brīdī, kad Laika vai Brīvās Latvi-
jas lasītājs būs paņēmis rokā šo 
laikraksta numuru, jau būs sākusi 
savu darbu. Cits jautājums ir – kā 
tas var būt, ka Aizsardzības mi­
nistrijas juridiskā nodaļa varēja 
būt tik pavirša attiecībā uz likuma 
tekstu, jo ļoti iespējams tas nozī­
mēs, ka pirmais iesaukums bru­
ņotajos spēkos tiks atlikts?! Nav 
īpaši laika tūļāties, jo, pēc pašrei­
zējās sistēmas, profesionālo kaŗa­
vīru skaita pieaugums pēdējā 
gada laikā ir bijis tikai seši, lai gan 
vajadzēja pussimtu. Iesaukums 
domāts šīs situācijas risināšanai, 
un patlaban, kad Kremļa fašists 
īsteno genocīdu Ukrainā, tas ir 
mūsu valsts drošības jautājums.

13. Saeima tika ievēlēta 2018. 
gadā. Sarakstus piedāvāja 16 par­
tijas un apvienības, un 5% barjēru 
pārvarēja septiņas. Izrādījās, ne­
maz nebija viegli izveidot jaunu 
valdošo koalīciju. Vispirms torei­
zējais Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis iespēju piedāvāja Jaunās 
Konservātīvās partijas līderim Jā­
nim Bordānam. Nekas nesanāca. 

Nākamā iespēja bija Aldim Gob­
zemam no KPV LV. Arī viņam 
neizdevās. Beidzot Valsts prezi­
dents no Eiropas Parlamenta at­
sauca mājās deputātu Krišjāni Ka­
riņu, kuŗam izdevās izveidot koa­
līciju. Tas bija brīdis, kad KPV LV 
sāka irt pa vīlēm, jo pieci no 16 
deputātiem atteicās balsot par 
jauno koalīciju, lai arī partijai val­
dībā bija trīs ministri. Galu galā 
sanāca tā, ka K. Kariņš ir kļuvis 
par vienīgo premjērministru Lat­
vijas Republikas vēsturē, kuŗam 
izdevies vadīt vienu un to pašu 
valdību visu laiku no vienām Sa­
eimas vēlēšanām līdz nākama-
jām. Pērn situācija ap KPV LV 
bija kļuvusi tik bezcerīga, ka Ka­
riņa kungs nolēma atteikties no 
partijas valdības ministriem, un 
tas notika bez valdības krišanas.

Liels panākums 13. Saeimai  
bija izveidot jaunu administrātīvi 
territoriālu sistēmu Latvijā. Ie­
priekšējā sistēma ar vairāk nekā 
100 maziem novadiem nebija  
sevi pierādījusi, jo daudzos gadī­
jumos mazais novadiņš nebija 
ekonomiski ilgtspējīgs. Uz trim 
lasījumiem, piemēram, Zaļo un 
zemnieku savienība, kuŗa 13. Sa­
eimā bija opozīcijā, iesniedza 
desmitiem priekšlikumu. Vairāku 
novadu pārstāvji pasūdzējās Sat­
versmes tiesā, un atsevišķos ga­
dījumos tiesa piekrita, ka varēja 
labāk. Cita starpā tas nozīmēja,  
ka pērn jūnijā pašvaldību vēlē­
šanas bija jaunajos apvienotajos 
novados, bet mazais Varakļānu 

novads, par kuŗu bija viens no 
strīdiem konstitucionālajā tiesā, 
palika viens pats un... maziņš.

Sākās Covid-19 pandēmija, un 
13. Saeimai nācās strādāt attāli­
nāti. Atsevišķi deputāti centās ap­
galvot, ka tas bijis nelikumīgi, un 
vismaz viens no viņiem atteicās 
attālinātajās sēdēs piedalīties vis­
pār, jo, viņaprāt, tās nebija “īstas” 
sēdes, taču Saeimas Juridiskais 
birojs nosprieda, ka nekas nedz 
likumā, nedz pamatlikumā ne­
liedz sēdes rīkot attālināti. Vistica­
māk sprieduma pamatā vismaz 
daļēji bija fakts, ka Saeimas ple­
nārsēžu zālē deputāti sēž cieši cits 
citam blakus, un pandēmijas ap­
stākļos, lieki teikt, tas nav prāta 
darbs.

13. Saeima iegājusi vēsturē pir­
mām kārtām ar to, ka tajā bija ne­
normāli liels skaits pie frakcijām 
nepiederošo deputātu. Sākot ar 
Jūliju Stepaņenko no Saskaņas, 
kuŗa jau pirmajā sasaukuma die­
nā paziņoja, ka viņa no tās ies 
prom. Galu galā 13. Saeimas sa­
saukuma beigās parlamentā bija 
vairāk neatkarīgu deputātu nekā 
jebkuŗā no Saeimas frakcijām. 
Laba daļa no tiem bija izstājušies 
no valdošās koalīcijas partijām, 
un tas bija liels glābiņš valdībai, 
kuŗai pēc KPV LV aiziešanas “uz 
papīra” bija tikai 47 no 100 man­
dātiem Saeimā. Daudzos balsoju­
mos koalīcijas deputātiem pievie­
nojās pietiekams skaits pie frak­
cijām nepiederošo deputātu, lai 
nodrošinātu vairākumu.

Otrkārt, šis nu reiz bija tāds 
Saeimas sasaukums, kuŗā popu­
lisms un demagoģija sita sevišķi 
augstu vilni. Īpaši izcēlās Aldis 
Gobzems, kuŗa rīcība laika gaitā 
noveda pie viņa izslēgšanas no 
sešām plenārsēdēm, turklāt ne 
reizi vien. Ļoti bļaustīga 13. Saei­
mā bija no KPV LV saraksta ie­
vēlētā Linda Liepiņa. Viņa 2020. 
gada oktobrī nolika mandātu un 
no Saeimas izstājās pavisam, taču 
šogad kā kandidāte no partijas 
“Latvija pirmā vietā” ievēlēta no 
jauna. Ļoti bargs attiecībā uz val­
dības plāniem bija Vjačeslavs 
Dombrovskis no Saskaņas, bet ti­
kai līdz brīdim, kad viņš nolēma 
14. Saeimas vēlēšanās kandidēt 
no apvienības Attīstībai/Par sa­
raksta, bet 14. Saeimas vēlēšanās 
palika bez mandāta.

Runājot par kļūdām, viena, ma­
nuprāt, saistāma ar faktu, ka divu 
gadu gaŗumā parlaments ignorēja 
Satversmes tiesas spriedumu par 
Civilās savienības likumu. To pie­
ņēma pirmajā un otrajā lasīju- 
mā, bet trešajā tas palika nepie­
ņemts. Ignorēt konstitucionālas 
tiesas obligātu spriedumu pavi­
sam noteikti nozīmē kļūdu.
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SALLIJA
BENFELDE

25. oktobrī pirmo reizi kopš 
Krievijas pilna mēroga iebruku­
ma Ukrainā Vācijas prezidents 
Franks Valters Šteinmeiers iera­
dās iepriekš neizziņotā vizītē Ki­
jivā. Viņa vizīte Ukrainā notika 
laikā, kad pēc intensīvajiem uz­
brukumiem bija un joprojām ir 
spēcīgi traucēta enerģijas piegāde 
visā valstī un Ukraina gatavojas 
smagai un aukstai ziemai.  Krievi­
ja arī izplatījusi melīgu informā­
ciju, ka Ukraina gatavojas izman­
tot tā saukto netīro kodolbumbu 
pati savā valstī. Vizītes laikā Uk­
rainā Šteinmeiers apmeklēja arī 
Čerņihivas apgabala pilsētu Kor­
jukivku, kur atskanējusi gaisa 
trauksme un Vācijas prezidents 
kopā ar pilsētas mēru un vietē­
jiem iedzīvotājiem devās uz bum­
bu patvertni, piedzīvojot to, kāda 
ir Ukrainas ikdiena.  Iespējams, 
tieši redzētais un piedzīvotais vi­
zītes laikā mudināja Šteinmeieru 
atzīt, ka situācija Ukrainā ir daudz 
nopietnāka nekā tas var likties 
vērotājiem no malas un viņa sacī­
tais par atbalstu tagad jau iegu-   
vis citu nozīmi. Proti, jau uzreiz 
pēc ierašanās Kijivā Vācijas prezi­
dents sacīja: “Un mans vēstījums 
vāciešiem dzimtenē ir šāds: ne­
aizmirsīsim, ko šis kaŗš nozīmē 
cilvēkiem šeit, Ukrainā, cik daudz 
ciešanu, cik daudz postījumu viņi 
ir pieredzējuši. Mēs esam vaja­
dzīgi Ukrainas iedzīvotājiem.”

Arī pēdējā oktobŗa diena sākās 
ar skarbām ziņām no Ukrainas: 
jau septiņos no rīta visā valstī ska­
nēja gaisa trauksme, gāja bojā un 
tika ievainoti cilvēki, desmit Uk­
rainas reģionos raķešu triecienos 
tika bojāti astoņpadsmit objekti, lie­
lākoties saistīti ar enerģētiku, tika 
pārtraukta elektrības un ūdens 
padeve simtiem apdzīvoto vietu. 
Lai gan raķetes līdz Kijivai neti-
ka, liela tā daļa palika bez elektrī­
bas, pilsētā aptuveni 350 tūkstoši 
dzīvokļu palika bez elektrības, 
astoņdesmit procentiem galvas­
pilsētas iedzīvotāju tika pārtrauk-
ta ūdens padeve. Kā vēsta oficiālā 
informācija, tikai no rīta vien 
Krievija uz Ukrainu izšāva vairāk 
nekā 50 raķešu, četrdesmit četras 
no tām notrieca pretgaisa aizsar­
dzība. Kopumā pēdējā oktobŗa 
dienā Krievija izšāva 60 raķetes 
un notika piecpadsmit aviotrie­
cieni.

Protams, ne mirkli neapklust 
arī Krievijas propagandas kanali, 
viltus ziņu straume brīžam ir tik 
absurda, ka jau kļūst komiska. Tā 
bēdīgi slavenā propagandista So­
lovjova raidījumā Halovīna die-
na sākās ar apgalvojumiem, ka tā 
ir Nāves dieva slavināšana ar cil­
vēku upurēšanu, ka tajā piedalās 
slikto Rietumu prezidenti un po­
lītiķi, kuri slepenā vietā šo dienu 
svin kaili un upurējot cilvēkus. 
Vēlāk uzstājās arī pats Solovjovs, 
stāstot par nākotnes “uzlabota­
jiem cilvēkiem”, un tika pieminēti 
gan ilumināti, gan jezuīti, gan 
masoni utt. Savukārt televīzijas 
raidījumā “60 minūtes” pavisam 
nopietni tika stāstīts, ka Latvijā no 
31. oktobŗa ir aizliegts sarunāties 
krievu valodā, bet tos, kuŗi aiz-
liegumu pārkāps, ieslodzīs kon­

“Viss ir daudz briesmīgāk nekā 
mēs Vācijā varam iedomāties” 

Vācijas prezidents Franks Valters Šteinmeiers

centrācijas nometnēs. Protams, 
par šiem absurdajiem apgalvoju­
miem var brīnīties un smieties, 
tomēr jau labu laiku izskan arī it 
kā nopienāki apgalvojumi par to, 
ka Rietumu valstīs iedzīvotājiem 
trūkst pārtikas, veikalu plaukti ir 
tukši, ka cilvēki salst un, pie­
mēram, dažas ārvalstu vēstnie­
cības, kuŗās apkure vēl ir, ielaiž 
vietējos iedzīvotājus sasildīties. 
Protams, to ka lielā daļā Eiropas 
vēl ir ļoti silts, sala nav arī Latvijā, 
šo ziņu vēstneši “nav pamanījuši”. 
Droši vien šī melu straume pa­
matā domāta Krievijas iedzīvotā­
jiem, tomēr tā nav tik nevainīga, 
kā varētu likties pirmajā brīdī, jo 
meliem un viltus ziņām nereti ir 
daudz nopietnāki mērķi nekā 
tikai prātu saduļķošana.

Pirms 20 gadiem, 26. oktobrī 
Krievijas varas pārstāvji pārtrau-
ca pārrunas ar terroristiem, kuŗi 

bija ieņēmuši Maskavas Dubrov­
kas teātri mūzikla “Nord-Ost” lai­
kā, un sāka triecienuzbrukumu, 
lai atbrīvotu zālē esošos cilvēkus. 
“Nord-Ost” bija pirmā un lielākā 
ķīlnieku krize Maskavā Vladi-
mira Putina vadības laikā. Kā zi­
nāms, trīs dienas terroristi turēja 
par ķīlniekiem gandrīz 1000 cil­
vēku, pieprasot Krievijas karaspē­
ka izvešanu no Čečenijas. Naktī 
uz 24.oktobri sākās pārrunas ar 
terroristiem. Kaujinieki atbrīvoja 
dažus desmitus cilvēku –  viņu 
vidū arī astoņus bērnus. 26. ok­
tobra rītā sākās specdienestu trie­
cienuzbrukums. Terroristu un ķīl­
nieku iemidzināšanai specvienī-
ba iepludināja teātra telpās spe­
ciālu gāzi. No tās gāja bojā ne tikai 
40 terroristi, bet arī 130 ķīlnieki. 
Gāzes sastāvs netika atklāts ne to­
reiz, kad mediķi centās palīdzēt 
cietušajiem, ne arī turpmākajos 
gados, un nav zināms arī šobrīd. 

Amatpersonas apgalvoja, ka atbrī­
vošanas operācija bijusi veiksmī­
ga. Pēc šīs ķīlnieku krizes sākās 
otrais Čečenijas karš.

Ukrainas televīzijas kanala 
Freedom apkopotajos materiālos 
un videometeriālos par šo krizi ir 
arī videosižets ar Borisa Ņemco-
va, 2015. gadā Maskavā, netālu no 
Kremļa nogalinātā opozīcijas lī­
deŗa, stāstu par ķīlnieku krizes iz­
meklēšanu. 2002. gadā Ņemcovs 
bija Valsts Domes deputāts un 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, 
un ķīlnieku krizes izmeklēšanai 
tika izveidota Domes komisija, ko 
vadīja Ņemcovs. Šīs izmeklēša-
nas gaitā atklājās daudzas dīvai­
nas notikuma detaļas, kas lika do­
māt – tā ir specdienestu izplāno-
ta vadīta operācija, kuŗā, paši to 
nenojaušot, tika iesaistīti un iz­
mantoti čečeni, lai būtu formāls 
iemesls atkal sākt karu Čečenijā.

Nežēlīgais kaŗš Ukrainā, Krievi­
jas kodoluzbrukuma draudi un 
balansēšana uz galējā riska robe­
žas Zaporižjes AES, arī nesaprā­
tīgā un klaji bīstamā rīcība biju­
šajā Čornobiļas AES, liek atcerē­
ties kādu citu, daudz senāku tra­
ģēdiju, kas satricināja visu pasauli.

1986. gada 26. aprīļa naktī no­
granda sprādziens Ukrainā, Čor­
nobiļas atomelektrostacijas 4. blo­
kā, netālu no Baltkrievijas robe­
žas. Radioaktīvitāte 200 reižu pār­
sniedza radioaktīvitāti Hirosimas 
un Nagasaki bombardēšanas lai­
kā. Tā bija lielākā kodolkatastro-
fa miera apstākļos pasaules vēs­
turē. Pat vēl vairākas dienas pēc 
avārijas padomju režīms centās 
noslēpt visu, ko vien iespējams, tā 
apdraudot ne tikai Ukrainas un 
Baltkrievijas iedzīvotājus. No vi­
sas toreizējās Padomju Savienī-
bas tika mobilizēti tūkstošiem cil­
vēku, arī no Latvijas. Notikušais ir 

atainots daudzās dokumentālās 
filmās un rakstos, un ir skaidrs,  
ka režīma attieksme bija klaji ci­
niska.

Pirms dažām dienām grāmat­
nīcā vēstures grāmatu plauktā ie­
raudzīju jau ļoti sen latviešu va­
lodā izdoto baltkrievu rakstnieces 
Svjatlanas Aleksijevičas grāmatu 
“Čornobiļa. Lūgšana”. Zināju par 
rakstnieci, kuŗa 2015. gadā saņē­
ma Nobela prēmiju, zināju, ka 
latviešu valodā izdota arī viņas 
“Sievietes kaŗā”, biju skatījusies arī 
intervijas ar viņu ukraiņu TV ka­
nalos un zināju arī to, ka viņa bija 
spiesta doties trimdā pēc tam, kad 
Lukašenko uzurpēja varu pēc 
zaudētajām vēlēšanām. Aleksije­
vičas grāmatas ir aculiecinieku 
stāstījumi, vienkārši, patiesi un īsti.

Pāršķirstot grāmatu uzreiz, jau 
pirmajā nejauši atšķirtajā lapā 
izlasītais stāsts bija tik šokējošs, ka 

aizrāvās elpa. Tā bija nodaļa ar 
mednieku stāstiem, kuŗiem lika 
iet un no cilvēkiem atbrīvotajās 
territorijās nošaut visu dzīvo, iz­
ņemot tur palikušos cilvēkus. Arī 
putni mežā bija jānošauj. Kā vē-
lāk kļuva zināms, sādžas tika ap­
lenktas, kaŗavīri visus sadzina au­
tobusos un aizveda – it kā uz da­
žām dienām. Palika visi mājdzīv­
nieki, arī zelta zivtiņas akvārijos 
un bruņurupuči. Kaķi skatījās 
acīs, suņi gaudoja un skrēja pakaļ. 
Kaŗavīri bija nikni, lamājās un 
šāva uz suņiem. Palika arī visi 
mājlopi, daļa ieslēgti kūtīs: zirgi, 
govis, cūkas, vistas, truši un nutri­
jas. Neko nedrīkstēja ņemt līdzi. 
Viņi visi bija jānošauj. 

Vīri atcerējās daudz. Katru die­
nu esot piedzērušies līdz nema­
ņai. Kāds TV operators, kas brau­
cis līdzi, lai nofilmētu “mežacūku 
ar trīs galvām” raudājis kā bērns, 
kāds milicis sajucis prātā. Viens 

no medniekiem atceras kucēnu, 
kuŗš izrāpies no aizbērtas bedres 
un iebāzts atpakaļ un apbērts ar 
zemi. Kāds – bruņurupuci, kuŗš 
palicis dzīvs, jo pārbraucot pāri ar 
UAZ priekšējo rīteni, bruņas nav 
saplīsušas. Zirgus nav šāvuši, govi 
ar teliņu arī pažēlojuši. Zirgi iz­
turējuši visilgāk, līdz vilki viņus 
apēduši. Suņus sākumā bijis viegli 
nošaut, jo viņi skrējuši uz cilvēka 
balsi, kaķi bijuši veikli, netīri, iz­
kāmējuši, bet metušies prom ļoti 
ātri. 

Lasīju un domāju, ka ar racio­
nālāko prāta pusi to visu vēl kaut 
kā var mēģināt attaisnot – neviens 
jau īsti nezināja, ko darīt ar ra­
dioaktīvitāti saindētajās territo­
rijās. Viss dzīvais bija jālikvidē, jo 
varēja to aiznest tālāk, varēja būt 
baisas mutācijas. Nezinu, vai tas 
bija pareizi un vai varēja darīt 
citādāk. 

Un tad atšķīrās cita grāmatas 
lappuse ar kāda mobilizētā radio­
aktīvitātes tīrītāja foto, kuŗam bija 
ne tikai jānogalina, bet arī jāap-
rok viss, izņemot cilvēkus. Frag­
ments no viņa stāstītā: “Es redzēju 
cilvēku, kuŗa acu priekšā apgla­
bāja viņa māju... (pieceļas un pie-
iet pie loga). Palika svaigi uzbērts 
kaps... Liels taisnstūris... Apgla-
bāja aku un viņa dārzu...(klusē). 
Mēs apglabājām viņa zemi...”.

Kopš šīs baisās traģēdijas ir pa­
gājuši 36 gadi. Un atkal režīms 
cenšas apgalabāt Ukrainas cilvē­
kus un zemi.

Ukraina. Izbraucot no Bučas uz Irpiņu, redzams savdabīgs memoriāls – sadegušo automašīnu kapsēta. Ar šīm automašīnām 
iedzīvotāji mēģināja evakuēties uz Kijivu, bet tas neizdevās apšaudes dēļ. Uz vairāku automašīnu durvīm ir uzzīmētas 
saulespuķes. Uz vienas automašīnas durvīm rakstīts: “Puķes cerībai”, un tas ir  darbs projekta “Flowers for Hope” ietvaros. 
Ukraiņu mākslinieki šajā projektā kā galveno māksliniecisko elementu izmanto ukraiņu pretošanās un cerības simbolu – 
saulespuķes // Foto: Meduza
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Vispirms – jūsu vērtējums 
par aizvadītajām 14. Saeimas 
vēlēšanām?

Uzskatu, ka varam būt gan­
darīti – ir sasniegta iespēja iz-
raudzīt stabilu, drošu, uz Rie­
tumiem orientētu Latvijas val-
dību, kuŗas plāni un nostādnes 
saskan ar ārzemēs mītošo lat­
viešu prioritātēm. Un tas ir pats 
svarīgākais šābrīža ģeopolītiska­
jā situācijā.

Un tomēr – es neslēpšu sa­
rūgtinājumu par ārzemju lat­
viešu zemo līdzdalību. Kri­
tums ir liels, no 24% balsstiesī­
go iepriekšējās uz 16% šajās 
vēlēšanās. Kā to skaidrojat?

Paskatīsimies absolūtos skait­
ļus – 32 tūkstoši iepriekšējās, ša­
jās – 26 tūkstoši. Kritums – 18%. 
Manuprāt, tas nav tik kritiski 
daudz, ņemot vērā, ka tautiešu 
kopiena ārzemēs samazinās. Arī 
ALAs biedru skaits ir sarucis  
par apmēram tiem pašiem 18%. 
Pavaicājiet trimdas draudžu va­
dītājiem, kā ir ar apmeklējumu, 
un viņi jums pateiks to pašu.

Esmu sīkāk analizējis rezul­
tātus un konstatējis, lūk, ko – 
dažās Amerikas pilsētās, piemē­
ram, Indianapolē nobalsoja vai­
rāk cilvēku, Bostonā – tikpat, cik 
iepriekš. Čikāgā, savukārt, sa­
mazinājās par kādu simtu. Kā­
pēc? Viens no iemesliem noteik­
ti ir tas, ka Amerikā šogad bija 
par desmit vēlēšanu iecirkņiem 
mazāk nekā citus gadus. Floridā, 
St. Pētersburgā, pirms četriem 
gadiem nobalsoja vairāk nekā 
simt balsstiesīgo, šogad mēs 
viņus “zaudējām”, jo te nebija ie­
cirkņa. Īrijā un Anglijā balsotāju 
skaits nokritās par pusi, jāteic 
gan šis skaits sakrīt ar to, kas 
iepriekš bija balsojuši par popu­
listu partijām…

Sarunās ar latviešiem piemi­
nētajā Floridas pilsētā, piemē­
ram, saklausīju neapmierinā­
tību ar jaunievedumu – pasta 
balsošanu, kas bijusi pārlieku 
sarežģīta vecākajai paaudzei. 
Neapmierinātas balsis nākušas 
arī no Austrālijas.

Jāatzīst, ka šis jaunievedums 
tomēr vērtējams kā pozitīvs, cita 
lieta, ka pati pasta balsošanas 
procedūra vēl ir jāpilnveido un 
jāuzlabo, jāpadara pieejamāka 
un vienkāršāka. Būtu ātrāk jāie­
vieš elektroniskā balsošana, kad 
cilvēks var izdarīt savu izvēli, 
vienkārši piespiežot datora po­
gu. Tas jau notiek Lietuvā un 
Igaunijā. PBLA savā turpmākajā 
darbībā noteikti pievērsīsies 
šiem jautājumiem.

Tā būtu viena puse – balso­
šanas procedūra. Bet ir arī 
otra, ne mazāk svarīga – aģitā­
cija, kam šajās vēlēšanās, kā 
norādīja līdzšinējā Centrālās 
vēlēšanu komisijas priekšsēde 
Kristīne Bērziņa, nebija pare­
dzēts pietiekami daudz resur­
su. Laiks cītīgi aģitēja katrā nu­
murā kopš marta mēneša…

Paldies par jūsu darbu, tostarp 
par PBLA priekšvēlēšanu aktī­
vitāšu populārizēšanu gan Lai-
ka, gan Brīvās Latvijas slejās! 
PBLA veiksmīgs bija projekts 
“JāBalso”, par ko liecina apm. 10 

“Labas cerības nepārprotami ir”
PBLA priekšsēdis Pēteris Blumbergs intervijā Ligitai Kovtunai

tūkstoš cilvēku “pieslēgšanās” 
mūsu diskusijām, kā arī 25 tūk­
stoši mūsu projekta mājaslapas 
apmeklējumi. Protams, sagaidī­
jām vairāk balsotāju. Nevar ne­
ņemt vērā arī gluži objektīvos 
faktorus – ārzemju latviešu sa­
biedrības novecošanos un pēc­
pandēmijas pagurumu, varbūt 
pat apātiju. Tas ietekmējis ne 
vien līdzdalību vēlēšanās, bet   
arī tiešo jeb “maizes darbu” un 
sabiedrisko darbu.

Četri gadi aizskries ātri, un 
situāciju vērst par labu jāsāk 
jau šodien. Visu cieņu ALAs ak­
tīvistiem, kuŗi jau sparīgi “ie­
skrējušies”, kā to vērojam orga­
nizācijas 71. kongresā. (Saruna 
notiek Bostonā, 15. oktobrī – 
L.K.). Klausoties, piemēram, 
prof. Dauna Auera spilgto pēc­
vēlēšanu situācijas vērtējumu 
ar vizuālo pārskatu jeb rezul­
tātu karti, atkal satrauc situāci­
ja Latgalē, kur visvairāk balsu 
atdots par krievisko “Stabilitā­
tei!” Starp citu, šī partija bijusi 
arī Northamptonas, Anglijā, 
balsotāju simpātiju lokā.

Kad PBLA valde aizvadītajā 
vasarā, jūnijā, pulcējās Rīgā, mēs 
jau runājām par to, ka 2023. 
gadā vienai no sēdēm jānotiek 
Latgalē. Man pašam ir labi kon­
takti ar Rēzeknes pašvaldības 
cilvēkiem, situācija Latgalē mums 
nav sveša un neiepazīta. Turklāt – 
arī jūsu avīzēs tika plaši aprakstī­
ti Amerikas latvieša Juŗa Bļod­
nieka ceļojumi pa Latgali saka-
rā ar filmu par viņa leģendāro 
auto “Valiant” un latviešu jaunās 
paaudzes protestiem, iestājoties 
par brīvu Latviju. Redzējām, ka 
atsaucība, īpaši jaunās paaudzes 
vidū ir liela, ļoti liela.

Tā kā PBLA par savu pie­
nākumu un goda lietu uzskata 
pielikt savus spēkus tieši to Lat­
vijas problēmu risināšanā, kas ir 
pašas aktuālākās, mūsu dienas­
kārtībā noteikti būs Latgale.

Tā ir ļoti laba ziņa – jūs pa­
līdzēsiet labot iepriekšējos ga­
dos ielaisto! Atliek vien atmi­
nēties, ka TV torni, svarīgāko 
informācijas “spici” Latgalē at­
klāja Egils Levits, sākot savu 
darbu Valsts prezidenta poste­

nī, tātad pirms trīsarpus 
gadiem…

Atgriežoties pie aizvadīto vēlē­
šanu “mācībām” – es tomēr uz­
skatu, ka nedrīkst izlaist no redzes­
loka jautājumu par vēlēšanu ie­
cirkņiem ārzemēs. Mēs pazau­
dējām pārāk daudz balsu, pēc 
manām aplēsēm, ap 600, ņemot 
vērā balsotāju skaitu laikā, kad 
iecirkņu bija par desmit vairāk. 
Nedomāju, ka visi viņi balsoja pa 
pastu. PBLA un dalīborganizāci-
jas noteikti var darīt vairāk, lai šos 
iecirkņus un tajās strādājošos no­
drošinātu un sagatavotu darbam. 
Līdz šim tie strādāja kā ieeļļots 
mechānisms, kā pats par sevi sa­
protams, nu redzam, ka jāsniedz 
palīdzība. Varbūt jau savlaicīgi 
jāsāk apmācīt, piemēram, IT spe­
ciālisti, kas šogad izrādījās problē­
ma. Varbūt tādi jau ir, tikai lai-  
kus jāatrod? Īsāk sakot – vēlēšanu 
iecirkņi ārzemēs ir vajadzīgi. 

Un vēl par citiem PBLA lie­
lajiem darbiem. Tuvojas 10. – 
jubilejas PLEIF – Pasaules lat­
viešu ekonomikas un innovā­
cijas forums.

To plānojam uz Dziesmu svēt­
ku laiku nākamvasar. PLEIF 
idejas autors Jānis Kukainis arī 
bija šos forumus iecerējis rīkot 
Dziesmu svētku laikā – viņš 
zināja, ka tieši tad Rīgā ierodas 
visvairāk ārzemju latviešu. Jubi­
lejas PLEIF iekritis tieši tajā 
laikā, kad man lemts būt par 
PBLA priekšnieku, tāpēc ar lielu 
atbildību jau sāku plānot, ir ap­
rises, manuprāt, izcilai speciā­
listu komandai jeb rīcības ko­
mitejai. Sadarbosimies ar aktī­
vistiem no kustības “Red Jackets”, 
ar ieinteresētiem Amerikas lat­
viešu uzņēmējiem un, protams, 
strādāsim ciešā sazobē ar Ārlie-
tu ministriju. Vēl nav līdz galam 
noformēta PLEIF tēma, bet ir 
iecere apkopot un atkārtot la- 
bākās paneļdiskusijas no ie­
priekšējiem gadiem, pievienojot 
tiem turpinājumu jeb rezultātu. 
Kā zināms, visi iepriekšējie fo­
rumi ir rezultējušies ar konkrē­
tiem biznesa kontaktiem un pa­
nākumiem. Citiem vārdiem sa­
kot, izveidosim pārskatu par ie­
priekšējo darbu, uz kā būvēt 
turpmāko. Svarīgs aspekts būs 
arī skats uz Latviju pēc kaŗa Uk­
rainā, kā tas mainījis dzīvi Lat­
vijā, tostarp tautsaimniecību. 
Varbūt Rīga būs kļuvusi par 
Austrumu biznesa metropoli? 
Turklāt – kā droša vieta, ņemot 
vērā NATO klātbūtni mūsu 
reģionā.

Priekšvēlēšanu laikā nācās 
dzirdēt un lasīt daudz negāciju 
par Latvijas attīstības gaitu, 
polītisko spēku pārstāvji ba­
gātīgi šķiedās ar pārmetu-
miem valdībai, neatceroties vai 
neko labu. Toties Amerikas lat­
viešu atvases Filips Kļaviņš    
un Raimonds Slaidiņš, kuŗu 
bizness audzis un plaucis kopā 
ar atjaunoto Latviju, skaidri 
pasaka: “Latvijas gaita ir veik-
smes stāsts…”

Tā ir arī mana pārliecība! Savā 
pieredzē, darbojoties galveno­
kārt ar Latvijas valsts iestādēm, 
ar Ārlietu un Kultūras ministri­
jām, vienmēr esmu bijis ļoti 
pozitīvi iespaidots par to, cik 
gudri un pārliecinoši strādā to 
vadība.

Arī ES valstu vidū Latvijas 
rezultāti ir labi, ļoti labi, lai gan 
Igaunija un Lietuva mazliet ap­
steidz. Domājot par iemesliem, – 
korupcijas rādītāji tomēr jopro­
jām ir augsti, un tas arī ir viens 
no jautājumiem, kas paturams 
PBLA tuvākajā redzeslokā. Ār­
zemju investori sagaida drošus, 
paredzamus rezultātus, un tas 
tiešā veidā ietekmē mūsu valsts 
tautsaimniecību un attīstību. 
Latvijai vēl ir daudz mājasdar-
bu, taču labas cerības nepār­
protami ir.

Pēteris Blumbergs: “Savā pieredzē, darbojoties galveno
kārt ar Latvijas valsts iestādēm, ar Ārlietu un Kultūras 
ministrijām, vienmēr esmu bijis ļoti pozitīvi iespaidots 
par to, cik gudri un pārliecinoši strādā to vadība. Arī ES 
valstu vidū Latvijas rezultāti ir labi, ļoti labi, lai gan 
Igaunija un Lietuva mazliet apsteidz. Domājot par ie
mesliem, – korupcijas rādītāji tomēr joprojām ir augsti, 
un tas arī ir viens no jautājumiem, kas paturams PBLA 
tuvākajā redzeslokā. Ārzemju investori sagaida drošus, 
paredzamus rezultātus, un tas tiešā veidā ietekmē mūsu 
valsts tautsaimniecību un attīstību. Latvijai vēl ir daudz 
mājasdarbu, taču labas cerības nepārprotami ir.”
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Emu dzimis 1906. gada 28. jū­
lijā. Vecāki: māte – Milda, dzim. 
Kļaviņa,  –  pirmā latviešu pat­
stāvīgā klavieŗu būvētāja Juŗa 
Kļaviņa un viņa sievas Ievas 
meita, nītauriete. Mans tēvs – 
Voldemārs – lubānietis, veiks­
mīga amatnieka, dārznieka, bet 
neveiksmīga veikalnieka  Juŗa 
Salnā dēls; tēvamāte – Anna, 
dzim. Kļaviņa,  inčukalniete.

Milda un Voldemārs – pazīs­
tami 1905. gada latviešu revolu­
cionāri – tika cara valdības va­
jāti, arestēti, 1907. gadā notiesāti  
ar cietuma un izsūtīšanas so­
diem (uz Sibiriju). Milda  pēc no­
nākšanas  mūža nometināšanā 
Verchojanskā 1910. gadā izbēga, 
caur  Vakareiropu nokļuva ASV, 
kur apceļoja latviešu kolonijas, 
lasīdama lekcijas un darboda-
mās kā žurnāliste.  Voldemārs 
pēc sešu gadu spaidu darbiem 
izbēga no trimdas Irkutskas ap­
gabalā un caur Rīgu no­
kļuva ASV. 1913. gadā 
strādāja kādā šrapneļu 
rūpnīcā  un rakstīja  so­
cialdemokratu  presē. Sā­
koties revolūcijai Krie­
vijā, Salnie nekavējoties 
ieradās  Tālajos Austru­
mos, kur Voldemārs kļu­
va par Latviešu nacio­
nālās padomes priekš­
sēža biedru, abi pieda­
lījās Imantas pulka orga­
nizēšanā. Viņi atgriezās 
Latvijā 1920. gadā. Kopš 
tā laika Milda strādāja 
par žurnālisti (Latvijas 
Telegrafa aģentūras vi­
cedirektore, Associated 
Press u. c. angļu un ame­
rikāņu  laikrakstu līdz­
strādniece un dažu Lat­
vijas nedēļas laikrakstu  
redaktore).Voldemārs 
bija gan Saeimas locek­
lis, gan mimistrs, gan 
dažādu Latvijas dele-
gāciju  vadītājs. Bija pē­
dējais brīvās Latvijas 
sūtnis Skandinavijas valstīs, kur 
arī (Stokholmā) beidza mūžu. 
Polītiski mani vecāki piederēja 
Marģera Skujenieka grupai.

Pēc sākumā minētiem noti­
kumiem 1907. gadā Salnā dēli – 
vecākais – Ģirts un jaunākais – 
Ārijs – nonāca vecmāmiņu gā­
dībā. Ģirts pie tēva, bet Ārijs pie 
mātesmātes. Ārijs mira Krievijā 
Pirmā pasaules kaŗa bēgļu gai-
tās, un Milda un Voldemārs  
Salnais, atgriezušies no trim-
das, satika Ģirtu 14 gadus vecu 
jau beigušu pamatskolu. 

Mana mūža pirmais posms 
aizvadīts Lubānas ezermalā, Lu­
bānas pagasta Lakstienas “Pauru” 
mājās, ap trešdaļu kilometra no 
parastās ezera pavasaŗa  un ru­
dens plūdu līnijas, kuŗa dažu 
labu gadu izzuda, paliem ielau­
žoties auglīgo mālzemes tīrumu 
lejākajās vietās, apslīcinot ražu 
un sagandējot ganības. Manas 
bērnības izpriecas – ganu un 
siena  piekopšanas darbu gaitas 
cieši saistījās  ar mūsu klānos 

ĢIRTS SALNAIS
Mūža šķeti un meti

tālu izmētātiem  pļavu gabaliem 
un ganībām t. s. Aizpurvēs, kas 
atradās  pretējā virzienā – pāŗa 
kilometru no mājām pie Mei­
rānu pagasta robežas.    

Šī sabiedriskā  un Salno ģime­
nes iekšējās  dzīves  atmosfēra, 
blakus varbūtējām  iedzimtām 
īpašībām, bijusi pamats mana 
rakstura veidošanā, rakstura, 
kuŗā netrūkst ne ļaunu, ne lab­
dabīgu pazīmju, bet kas – gan 
bieži grīļodamies – tomēr kaut 
kā noturējies trauslajās laba un 
ļauna robežās, vismaz tiktāl, ka 
ar kriminālo policiju nav bijis 
darīšanu.  

Ja mani kas vispār dzīves 
tecējumā nešķīsti kaitinājis un 
aizskāris, tas bija studenta  die­
nās, kad kāds mani apzīmēja  
par “memmes” jeb “ministra 
dēliņu”, jebšu man trūcis jeb­
kādu iespēju  tikt tik laimīgā 
lomā. Kā mazu “trimdinieku”, 

kas divus gadus  palicis bez ve­
cākiem, neapšaubāmi mūsu ģi­
menes locekļi mani mīlēja, kaut 
šī vārda jēga atklājās tikai  viņu 
darbos, nekad nelietojot  šo svē­
to vārdu, kas sen  jau tā novazāts, 
ka būtu  izgudrojams kāds cits. 
Kad nonācu “Pauros”, cariskās 
policijas un kazaku pātaga drau­
dīgi karājās virs manu tēvamā-
su, tēvabrāļu, bet sevišķi tēva­
mātes  pleciem. Kā viņai pratinā­
šanās izdevies pārliecināt urad­
ņiku un kazakus, ka “šis ir viņas 
pašas jaunākais dēls”, tā paliku- 
si vēl šodien nenoskaidrota 
mistērija. Katrā ziņā – gandrīz 
neiedomājamu “pārskatīšanos”, 
manā gadījumā, toreiz pierādījis 
mana tēva draugs, toreizējais 
Lubānas ev. lut. draudzes mā­
cītājs Voldemārs Maldonis, ie­
rakstīdams mani ar nepareizu 
vārdu draudzes grāmatās... Ne­
apšaubāmi – manas dzīves pir­
mais posms (līdz  9. dzīvības  ga­
dam) ritējis ļoti laimīgos  apstāk­
ļos  un bērnam svētīgā gaisot- 

nē. “Pauros” bija savi darbi un 
darbiņi darāmi darba dienās, un 
atpūtas laikos jeb svētdienās – 
šādas tādas “blēņas” – plašs jē­
dziens, kuŗā ietelp  lasīšana vai 
ciemos braukšana, un bērniem – 
kā man – arī “īstās blēņas”, vai 

Arnoldam – iedzeršana. Ja manī 
būtu mitušas kādas smalkas 
tieksmes vai talanti, kas iedzimti, 
tie mūsmājās varēja gūt itin 
derīgu barību. Tā stāstīja, ka la-
sīt esot iemācījies ļoti agri, –  
aiz... greizsirdības. Ģimenē bija 
pieņemts audžudēls Roberts, 
kam “galvas darbi” nebija stiprā 
puse. Kādam no lielajiem viņu 
mācot, es turpat dzīvojos apkārt  

un drīz vien lasīju. Sešgadīgs, 
sākdams iet skolā, ļoti ātri ielau­
zījos arī krievu valodā. Lasām­
vielas netrūka: mana tēva reāl­
skolas grāmatas, Olgas gādātā 
daiļliterātūra latviski, Jāņa abo­
nētie krievu žurnāli, kam pieliku­

mos nāca līdz  gan 
Ļeva Tolstoja, gan 
citu ievērojamu pa­
saules rakstnieku 
darbi.  “Kaŗu un 
mieru”  izlasīju, ga­
nos iedams, tāpat 
daudzus citus daiļ­
darbus. Nemēģinā­
sim apgalvot, ka 10 – 
11 gadīgais būtu 
spējis pilnam sagre­
mot  smago vielu. 
Dažos literātūras pa­
matjēdzienos  mani 
allaž apgaismoja 
Olga, kas ne vien 
kaislīgi  lasīja, bet 
dažkārt prata pel­
nīties ar literātūru. 
Pati būdama  dzīves­
priecīga jauna mei­
ča, viņa mēdza stās­
tīt sanākušajiem 

jauniešiem  nostāstus un pasa­
kas, grūtos brīžos saņemdama 
no klausītājiem  kā honorāru  no 
klausītājiem  palīdzību virtuves 
un kūts darbos. Jo palīdzība bija 
spiedīgāka, jo Olgas tēlojumi  
kļuva interesantāki un visbiežāk  
šaušalīgāki.  Kad stāsts bija līdz 
galam, darbi arī bija apdarīti,   
bet dažs klausītājs, ka bez pa­
vadoņa atteicās iet mājās.

Tajos gados pirms Pirmā pa­
saules kaŗa Pauros grozījās pla-
ša un dažāda sabiedrība, gan 
vietējie, gan mana tēva un 
Konstances (kas arī kādu laiku 
skolojās Rīgā) draugi rīdzinieki. 
Pēdējie  mani bezgala pārstei-
dza tikai vienu reizi –  atvezdami  
ciemakukulim rožaini sārtu 
cūkas šķiņķi. Dienām ilgi  (kau­
nēdamies izrādīties par muļķi 
lielajiem un paprasīt) nevarēju  
vien nobrīnīties, kuŗā vietā cū-
kai varētu augt tik skaista gaļa? 
Nē, “Pauros”  tik smalku cūku, 
likās, gan nebija. Citādi, rīdzinie­
kiem  esot ciemos, aizritēja jauki  
vakari laivās uz ezera līdz agrām 
rīta stundām, skanot dziesmām 
un tēvabrāļa Jāņa  taisītām cī­
tarām un vijolēm. Es biju līdz   
un gluži nemanot – tā sakot – 
aplipu tautasdziesmu melodi­
jām  un vārdiem; tāpat sāku čī-
gāt vijoli, ganos ejot, bieži do­
dams koncertus ganāmpulkam. 
Par manām dziesmām, polkām 
un valšiem  govis neizrādīja ne 
aicinājumu, ne sajūsmu, toties 
mans lopu  superintendants 
Maksis Linders (nesajauciet ar 

tolaik slavenu aktieri) gan  ne­
spēja izturēt manus priekšne- 
sumus un, asti ierāvis, laidās 
mājup. Nu, bet viņš bija bas-
tards, –  vilka un asinssuņa krus­
- tojums un mans tuvākais un 
labākais draugs. Draugi parasti 
nespēj paciest drauga talantus. 

(Turpinājums 9. lpp.)

Ģirts Salnais ar meitu Astrīdi un dzīvesbiedri Liliju

Lilija Salnā
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No grāmatas “Pašportreti”, 
sastādījis Teodors Zeltiņš. 

Grāmatu Draugs, 1965.

1914. gada vasarā, it kā nela­
bumam par zīmi, mūsu tīrumi  
solīja neredzēti labu ražu; piena 
lopu pulks spīdēja un laistījās; 
lielajā ābeļdārzā zari lūza augļu 
pārpilnībā; jāņogāji mirdzēja kā 
sarkanu rubīnu klēpji un dzel­
tenās plūmes vizēja kā milzīgas 
dzintara asaras, bet tajā vasarā 
serbu students Princips (!) Sara­
jevo, Balkānos, izšāva uz Austro­
ungārijas kroņprinci Ferdinan­
du, un nākamos četros piecos 
gados visa pasaule šķita apgrie­
žamies otrādi. Pirmais pasaules 
kaŗš saplosīja arī mūsu māju 
dzīvi. “Pauros” palika tikai vec­
māmiņa, Olga un es, “vienīgais 
vīrietis”. Dzīve pārvērtās mur- 
gā. Abi ar Olgu arām sakaltušos 
māla kalnus, asaras valdīdami, 
stiepām siena gubas uz kaudžu 
vietām staignajās pļavās. 

Pa tam pasaulē mainījās varas; 
latviešu zeme uz laiku bija pār­
vērsta  krievu un vācu kaujas 
laukos, kulminējot lielinieku 
terrora šausmās, kas mūsu ap­
gabalā – Vecgulbenē slepkavoja  
proletāriāta vārdā, bez kārtas   
un šķiru atšķirības, bet Lubānas 
klānos  pamazām radās zaļie 
partizāni. Ziņa  par  neatkarīgas 
Latvijas nodibināšanu  apmulsi­
nāja, – baigajos notikumos ne­
bija lāga paticama, kad salīgā 
sprikstošā ziemas dienā, turpat 
aiz dārza žoga, uzkalnā dižojās 
sarkanarmijas jātnieku batal­
jons. “Nelāga joks,” kāds smīnēja. 
Vecmāmiņa grozīja galvu. Mū­
žīgā ticība labam, šķita, viņu 
pašu kaitinām, bet tomēr atrada 
vārdus: “Nez’ kur tagad Voldis 
un Milda? Varbūt viņi arī kaut 
ko dara...”

“Nu no Amerikas jau nu gan 
neviens neskries atpakaļ  krievu 
putrā galvu karsēt,” teica skep­
tiski kaimiņš. Bet no tuvu, uzti­
camu radu mājas atnāca jauna 
cerība un ticība: “Vienu nakti 
apkārtnē bijis Oskars Kalpaks. 
Aicinājis nepadoties  izmisu­
mam. Viss beigšoties labi.” Un 
tad cerība mūs atmodināja kā no 
pusnāves – ieradās  latviešu na­
cionālās armijas daļas. Vecmā­
miņa jauca milzīgā koka vātī 
baltu miltu javu un lika mani  
pie mīcīšanas. Viņas ģimene 
pēkšņi atkal bija pieaugusi par 
deviņām galvām – jautri, zob­
galīgi latviešu puiši. Viens, šau­
bīgi apskatījis  manu ganuzēna  
sadriskāto uzvalciņu, pameta 
mīkstas un siltas  ādas bikses. 
Varēju tanīs ienirt līdz ausīm. 
“Lielais Kārlis” bija par mani 
divreiz  gaŗāks.

Man Latvijas  atbrīvošanas 
kaŗš sākās zem laimīgas zvaig­
znes. Skeptiķu pareģojumi arī 
nepiepildījās. No Arveda Švā-
bes  pienāca ziņa, ka Milda un 
Voldemārs Salnie ir jau Tālajos 
Austrumos un ar Imantas pul-
ku  atgriežas mājās. Kāds ļoti 
svarīgs posms  bija noslēdzies 
mūs valsts dzīvē un sākās jauns, 
kuŗa vadmotīvs bija brīvība. 
Latviešu brīvība! Gadsimtu sap­
nis. Laimīgā paaudze! Tiem lat­
viešiem, kas laimi neieskata tikai 
savā materiālā situācijā, bet sa-
vā gara neatkarībā, iekļautā 

savas tautas dzīves un kultūras 
īpatno ideālu attīstības  iespējās 
un nacionālā gaisotnē – tiem – 
kā toreiz, tā tagad, tā nākotnē – 
latviešu brīvvalsts ideja bijusi, ir 
un paliks negrozāma daļa no 
personiskās laimes priekšnotei­
kumiem.(..)

Uzrādot zināmas talanta pazī­
mes, manī radās neatvairāma  
apsēstība, kā rakstīt, tā spēlēt 
teātri. Vidusskolā sacerēju  pāris 
tādas  Šekspīra apmēra traģēdi­
jas, nodarbinādams Rīgas Vēr­
maņdārzā vai visus sengrieķu 
dievus.  Tā kā rakstīju pantos, 
tad pēkšņi sapratu, ka man pilnā 
mērā trūkst “dzejiskās dzirdes”. 
Tā  laikus laidu poēziju papīr­
kurvī. Bija jāpaliek  pie prozas, 
un 40 gados esmu uzrakstījis  
dažas ciešamas lappuses, kuŗu 
dēļ – kā pašam liekas – bijis vērts 
sēdēt pie galda dažu labu nakti 
līdz rīta gaismai, jebšu beigu 
beigās – ik cilvēks kaut kādā vei­
dā  īpatni iekļaujas citu cilvēku 
sabiedrībā un ir citiem par 
bēdīgu piemēru. 

Kritiķi  par mani bijuši  dikti 
dažādās domās. Un par to es sirs­
nīgi pateicos taisnīgajam lat­
viešu Dievam, kas viņiem devis  
tādu drosmi, kuŗu katrā gadī­
jumā tiem gan nav izdevies pa­
rādīt. Latviešu literātūras  kritiķu 
vidū ir dažas ļoti cienījamas  
personības, kam bijis allaž savs 
viedoklis, lai sodītu vai celtu. Ar 
vienu no viņiem man pilnam 
sakrita mani uzskati, un es sirs­
nīgi ilgojos viņa atzīšanas, bet 
kad 25 gadus vecs parādīju kādu 
stāstu, viņš, domīgi pagrozījis 
galvu, teica: “Aiznesiet  uz Jau
nākām Ziņām, tās to labprāt  ie­
spiedīs”. Es nenesu uz Jaunākām 
Ziņām. Kad gadus 12 vēlāk  laidu 
klajā pirmo romānu  “Okers”, šī 
vīra atsauksme nebija sodīga. 
Man bija jāgaida vēl 12 gadi, pa 
tam izdodot  vairākas grāmatas, 
kamēr beidzot par vienu viņš 
gluži iepriecināts  runāja kā par 
mākslu. 

Mana mūža galvenās līnijās 
nav noklusējama teātŗa māksla, 
ko no agras jaunības dienām 
esmu periodiski piekopis  un 
allaž patērējis daudz laika tās 
teorētiskām studijām. Atskaitot 
mīlētājus, šo to esmu varējis spē­
lēt ar gluži labiem  panāku-
miem. Šī arī bijusi mana mīļākā 
māksla, un esmu bijis aktieris 
kādas 11  sezonas. Taču teātris ir 
ļoti nežēlīgs, vismaz laika iero­
bežošanas  ziņā, un, atkarībā no 
citiem, bieži izvēršas lielās mo­
cībās. Man nepatika atdot ilg- 
stoši brīvību saskaņā ar negro­
zāmiem līgumiem. Otrs – man 
reti kad ir t. s. “lampu drudzis”, 
toties pēc izrādēm moka nežēlī­
gas morāliskas paģiras par katru 
sīkumu, ko neesmu paveicis  kā 
nākas, kaut skatītājiem par to, 
protams, nav bijis ne jausmas. 

Par spīti  ļoti grūtajiem  ap­
stākļiem, kādos bija jāstrādā 
trimdinieku Vircburgas  latviešu 
teātrī, kuŗa mākslinieciskā va­
dība bija Lilijas Salnās rokās, šos 
četrarpus gadus jāpiemin ar 
gandarījumu. Kaut mūsu trupā 
trūka slavenu aktieŗu, tur bija  
ļoti talantīgi jaunie (Ārija Skurs­
tene, Maija Brachmane, Gunars 
Grieze, Jānis Zīle), un režisorei 

izdevās izrādes noturēt godīgā 
mākslinieciskā līmenī. Uz  šī teāt­
ŗa skatuves  pirmo reizi parādī- 
jās  T. Zeltiņa “Vilks Rīgā”,  Ģ. Sal­
nā “Meitene ar raksturu” un V. 
Kārkliņa  “Sarkanvīns”. Teātris rī­
koja  sistēmatiski arī rakstnieku 
vakarus, kuŗus klausītāji bija ļoti 
iemīļojuši. Ansambļa darbam  
daudz palīdzēja mākslinieka Pē­
teŗa Rožlapas  padomi. 

(Turpināts no 8. lpp.)

Nu jau piecpadsmit gadus 
neesmu bijis uz skatuves, bet 
teātŗa nozīme  mana mūža attīs­
tībā nekādi nevar zust. Teātris 
mani saveda kopā ar Liliju Bī­
roni, toreiz Latvijas Ceļojošā teāt- 
ŗa aktrisi, un nu jau 33 gadus 
esam it laimīgi aizvadījuši  savā 
likteņa rakstītā lugā.

No Lubānas romantiskajiem 
klāniem, cauri Vācijas sabum-

botām pilsētām līdz techno­
loģijas elku apsēstām prērijām  
noiets gaŗš gabals. Būtu jāprie­
cājas, ja vismaz pa ceļam būtu 
padarīts kaut kas labs.   

Latviešu rakstnieku grupa Rakstnieku dienās 1947. gadā, Vircburgā, Vācijā. No kreisās:               
1. rindā Ģirts Salnais, Irma Grebzde, Jānis Siliņš, Pēteris Ērmanis, Rasma Galeniece, Jānis 
Kadilis, Zenta Liepa. 2. rindā Henrijs Moors, Teodors Zeltiņš, J. Miķelsons

Ģirts Salnais ar sievu Liliju un vecākiem Mildu un Voldemāru Salnais
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Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Krustvārdu mīklas (Nr. 41 
atrisinājums).

Līmeniski. 4. Bakas. 5. Sīrups. 
7. Tulpes. 10. Cieņa. 11. Lapene. 
12. Raitas. 13. Estētes. 16. Lieste. 
19. Kleita. 22. Smalkas. 23. 
Esteri. 24. Tembrs. 25. Krevete. 
26. Asaras. 28. Saites. 30. Stilets. 
35. Titāns. 37. Istaba. 38. Tosts. 
39. Skalbe. 40. Nereta. 41. Rente. 

Stateniski 1. Abscess. 2. 
Aknes. 3. Astarte. 5. Salate. 6. 
Ripa. 8. Pote. 9. Susuri. 14. 
Traperi. 15. Tīklene. 17. Irsis. 18. 
Terma. 20. Liesa. 21. Tērce. 27. 
Alatas. 29. Tabaka. 31. Testeri. 
32. Taisnes. 33. Etna. 34. Rase. 
36. Asūne.

Horizontāli: 3. Piena pro­
dukts. 8. Karpu dzimtas zivs. 10. 
Šķidrie audi. 12. Asinsrites or­
gāns. 14. Izejviela alus ražošanai. 
15. Rožu dzimtas augi. 16. Me­
dicīniski aparāti. 19. Citron­
mētra. 21. Vieta izstādes ekspo­
nātu izvietošanai. 22. Žāvētava 
23. Sermuļu dzimtas dzīvnieks. 
29. Precīzs oriģināla noraksts. 

30. Kaulaudu iekaisums. 31. 
Zivju konservi. 32. Taukvielām 
bagāta. 34. Vecaine. 35. Miltu un 
putraimu ēdiens. 37. Nelaba. 38. 
Noslēgums, beigas. 39. Vērts­
papīri.

Vertikāli: 1. Raudzēts bezal­
koholisks dzēriens. 2. Veiklas, 
straujas. 4. Dārzenis. 5. Zivs bez 
zvīņām. 6. Debess Ziemeļu pus­

lodes zvaigznājs. 7. Mērcauru­
lītes. 9. No aitas piena gatavots 
siers. 11. Nelieli grauzēji. 13. 
Apdzīvota vieta Kuldīgas nova­
dā. 17. Stumbra sukulenti. 18. 
Pīļu dzimtas putns. 20. Ventas 
pieteka. 21. Lēcienā apmests kū­
lenis gaisā. 24. Sagriezti, izžāvēti 
kokosriekstu kodoli. 25. Div­
kose. 26. Daudzums. 27. Pamu­
dinājums kādai darbībai. 28. 
Auss iekaisums. 33. Spēcīgs, 
brāzmains vējš. 34. Zodiaka 
zvaigznājs. 35. Liels dekoratīvs 
dārzs. 36. Nelielas čūliņas uz 
mutes gļotādas dažu slimību 
gadījumos.

latviešu fonda izpētes un   apko
pošanas un ir izdota grāmata 
“Ģenerāļa  Kārļa Goppera fonda 
pamarku katalogs”. Grāmatā 
apkopotas fonda izdotās pamar-
kas no 1961.gada līdz 2022.
gadam.

Mans mērķis šo grāmatu iz
došanai ir saglabāt vēsturei fondu 
lielo darbību.

Ar pamarkām pasaulei ir stās
tīts par Latvijas nelikumīgo oku
pāciju. Ģenerāļa K. Goppera fonds 
savu darbību vēl turpina. Tā kā 
fonda pirmās pamarkas iznāca 
1961. gadā, ir ļoti svarīgi jau ta
gad objektīvi atspoguļot pamar-
ku izdošanas laiku, tēmas, māk
sliniekus, kuŗi veidoja šīs pamar-
kas. Izpētes darbā lielu ieguldīju
mu deva bijušie un esošie fonda 

Klajā nācis “Ģenerāļa Kārļa Goppera fonda 
pamarku katalogs”

sāku pastiprināti interesēties par 
šo fondu darbību, uzdevumiem 
un izdotajām pamarkām. Abi 
minētie fondi darbojās ārzemēs, 
un radās doma ar šo fondu iz
dotajām pamarkām iepazīstināt 
arī Latvijas krājējus. 2017.gadā 
pabeidzu, un ir izdots katalogs 
par A. Jūrdža fonda izdotajām 
pamarkām. Turpināju darbu pie 
otra lielākā trimdas pamarku 

Pats autors par grāmatas tap­
šanu izsakās šādi:

“Visu savu apzinīgo mūžu 
esmu interesējies un krājis past-
markas. 2010. gadā radās iespē- 
ja iegādāties pamarkas no kāda 
slavena latviešu krājēja. Ar to arī 
sākās mana interese par pa
markām. Šajā kollekcijā bija ļoti 
daudz pamarku no A. Jūrdža un 
K. Goppera fondiem un tādēļ 

“Ģenerāļa Kārļa Goppera fon­
da pamarku kataloga” atklāšana 
notika šoruden Latvijas Okupā­
cijas mūzeja konferenču un iz­
stāžu zālē.

Kataloga autors Zigurds Sviķis 
iepazīstināja ar grāmatas tapša­
nas gaitu un apskatīto tematiku, 
bet mūzeja vēsturnieki – ar Ģe­
nerāļa Kārļa Goppera nozīmi 
Latvijas vēsturē.

Sastādīja Māris Brancis
Redaktore Ligita Kovtuna

Grāmatas izdošanu atbalsta

Cena 10,– EUR

WWW.LAIKAGRAMATA.LV

Pēc lasītāju pieprasījuma izdota grāmatas 

“TRIMDAS ARCHĪVU MĀJUPCEĻŠ”
papildtirāža

darbinieki un viņu radinieki, kā 
arī  trimdas latviešu kolekcionāri 
un pamarku veidotāji māksli
nieki. Ar šo abu fondu pamarku 
izdošanu ir apkopota tikai daļa 
trimdā izdoto pamarku. Šie fondi 
ir populārākie, tomēr ir vēl daudz 
ārzemju latviešu izdoto pamarku, 
kuŗas arī jāpēta un jāapkopo.

Šis darbs būs ievērojami lielāks, 
jo materiālu meklēšana un izpēte 
sarežgītāka. Informācija par pa
markām nav tik pieejama. Bet 
esmu nolēmis, ka šo darbu turpi
nāšu un mans mērķis ir apkopot 
un izdot pēc iespējas pilnīgāku 
ārzemēs izdoto latviešu pamarku 
katalogu. Tas tomēr ir ārzemēs 
dzīvojošo latviešu neatslābstošās 
cīņas un darba par Latvijas ne
atkarību apliecinājums.”
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver­
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko­
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

I N  M E M O R I A M

Viņas mūža mīlestība bija Lat­
vija. Jau bērnībā iemīlēta, dzīves 
gadu gaitā iepazīta, kā trimdas 
bērnam mācoties latviešu valo­
du, apgūstot tradicijas un tiku­
mus, vēsturi, savu nākotni re­
dzot senču zemē, īstajā Tēvze-
mē. Latvijai atgūstot neatkarību, 
Inese bija te klāt. Ieguvusi juris-
tes profesiju, viņa to papilnam 
lika lietā atjaunotās valsts labā. 
Sabiedriskajā darbā iesaistījās 
jau līdz ar Atmodas rītausmu, 
sākumā Kalifornijā, ASV, bet jau 
drīz atrada savu vietu Latvijā, 
pievienojoties polītiķu koman­
dai “Latvijas Ceļš” līdz ar PBLA 
priekšsēdi Gunāru Meierovicu. 
Tika ievēlēta 5. Saeimā un, kā 
apgalvo Ineses ceļabiedrs Kārlis 
Streips, – “bija lieliska deputāte”. 
Godprātības reitingā viņa jo­
projām būtu visaugstākajā vietā, 
jo Inesei bija svešs un nepieņe­
mams savtīgums, savu interešu 
stādīšana priekšplānā, bezgodī­
gums, intrigas un citas polītikā 
sastopamas “kvalitātes”. Bet vēl 
pirms darba Latvijas likumde­
vējā Inese strādāja gluži prak­
tisku darbu – rediģēja apkārt­
raksta Atmoda izdevuma teks-
tus angļu valodā. Nākamajā – 6. 
Saeimā Inese Birzniece stājās 
Imanta Daudiša vietā – kā nā­
kamā sarakstā, bet 1998. gadā 
tika ievēlēta 7. Saeimā un kļuva 
par “Latvijas Ceļa” priekšsēdētāja 
vietnieci. Savas profesionālās zi­
nāšanas lika lietā, strādājot par 
Tieslietu ministrijas parlamen­
tāro sekretāri. 

Tad sekoja darbs kā Eiropas 
Savienības pārstāvei, palīdzot sa­
gatavoties iestājai ES Gruzijai, 
Moldovai, Kosovai, Bosnijai-
Hercegovinai. Inesei raksturīgā 

INESE BIRZNIECE
(1951. gada 23. maijs – 2022. gada 27. oktobris)

atvērtība, draudzīgums un sirs­
nība ļāva viņai iekļauties šo val­
stu dzīvē, iegūt jaunas draudzī­
bas, izprast un palīdzēt. 2008. 
gadā viņai nācās būt lieciniecei 
Krievijas agresīvajam iebruku­
mam Gruzijā…

Ciešas draudzības saites Inese 
sasēja arī Latvijā. Viņa bija ļoti 
aktīva kultūras dzīves atbalstītā­
ja un dalībniece. Jāņi bez Ineses 
ar vainagu galvā un priecīgu 
līgošanu nebija iedomājami. 

Inese priecājās aizgūtnēm – jo 
bija laimīga par dzīvi Latvijā. 
Viņas draugu pulkā bija daudz 
mākslas un kultūras cilvēku, 
Inese bija bieži sastopama teā­
tŗos, koncertos, saviesībās. Reži­
sore Laima Žurgina: “Deviņ-
desmito gadu sākumā, Siguldas 
Opermūzikas svētku laikā izvei­
dojās draugu kopa, ko nosau­
cām par klubiņu “Alfredo” un 
kas allaž svinēja kopā Jāņus 
Piebalgā un Ziemas Saulgriežus 
Rīgā. Inesi mēs visi ļoti mīlējām – 
par viņas pozitīvismu, izpalī­
dzību. Viņa bija tik aizrautīgs 
sarunu un saturīgu diskusiju 
biedrs. Par agru, daudz par agru 
Inese devās Mūžībā. Mums 
viņas ļoti pietrūks.”

Māra Eglīte, Latvijas Radio­
teātŗa vadītāja: “Man ir ļoti žēl 
pāragri aizgājušās draudzenes, 
un man ir ļoti žēl, ka Inese ne­
paspēja izdarīt vēl vienu lielo 
darbu – uzrakstīt grāmatu. Viņa 
tik cītīgi vāca un glabāja mate­
riālus, citkārt šķietami mazas 
piezīmes un publikāciju drus­
kas, foto par aizvadīto laiku, lai 
to visu ietērptu godīgā un pre­
cīzā stāstā par atjaunotās Lat-
vijas jauno gaitu. Inese to redzē-
ja gaišu un optimistisku, bet, 
būdama juriste, godā turēja fak­
tus. Profesionālā stingrība un 
precīzitāte viņas raksturā sadzī­
voja ar patiesu cieņu pret sarun­
biedru, pat ja tas bija citās do­
mās. Un arī ar dzīvespriecīgu 
garu, ko viņa ienesa ikvienā 
kompānijā, kur vienmēr bija 
mīļi gaidīta.”

Seno dienu draudzene Ilze 
Auzere atceras: “Inese bija ļoti 
labsirdīga un pozitīva – par visu. 

Redzēja šķiet, tikai labo, jo viņa 
pati bija laba… Inese ir mana 
draudzene kopš 1969. gada, kad 
kopā bijām 2x2 nometnē Ore­
gonā. Kad 1982. gadā no Ņujor­
kas pārcēlos uz Losandželosu, 
viņa bija tā, kas mani ieveda 
latviešu sabiedrībā, un ameri­
kāņu arī, tostarp uz kādu pasā­
kumu Džeinas Fondas mājās. 
Kad vēlāk pārcēlos uz Sanfran­
cisko, Inese brauca ciemos, un 
mēs abas aktīvi sākām darboties 
Tautas frontes trimdas nodaļā.

Abas vienlaikus arī pārcēlā­
mies uz Latviju, bija Barikāžu 
laiks. Inese uzreiz iekļāvās atjau­
notās Latvijas polītikā un strā­
dāja ar lielu pašaizliedzību, pat­
riotismu un atdevi. Tas bija  vi­
ņai raksturīgi – jau kopš tiem 
laikiem, kad Inese darbojās 
Amerikas latviešu sabiedrībā, 
spēlēja ērģeles latviešu baz-
nīcā… Esmu zaudējusi mīļu un 
uzticamu ceļabiedri. Tiksimies, 
Inese!”

Pat prātā nevarēja ienākt, ka 
mūsu tikšanās šopavasar, Uk-
rainas atbalsta demonstrācijā, 
mums būs pēdējā… Pirms pāris 
gadiem kopā ar draugiem dzie­
dājām “Saldu dusu visiem ma­
ziem latvju bērniem” Rīgas Lat­
viešu biedrības namā, kur Ineses 
sarīkotajās svinībās gavilējām 
par valsts augstākā apbalvoju-
ma – Triju Zvaigžņu ordeņa  pie­
šķīrumu viņai, cilvēkam, kas 
mīlējis Latviju, tai dodot savu 
sirdi un darbu.

Saldu dusu, mīļā draudzene, 
ceļabiedre, patiesā patriote, gud­
rā un krietnā latviete! 

Ligita Kovtuna
Klubiņā, no kr.: Ģirts un Māra Eglītes, Lita Beiris (vidū), 
Laima Žurgina un Inese

Šā gada Jāņos, Zosēnos
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PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskā draudzes dievkalpojums 13. novembrī plkst. 

13 Akas ielā 13 un attālināti: dievkalpojums ar kafijas galdu un 
svētdienas skolu. Labdarības ziedojumi Ukrainai. Kolekte tiks zie­
dota Ukrainas atbalstam. 18. novembrī plkst. 16 Akas ielā 13: 
Ekumēniskais Valsts svētku dievkalpojums. 27. novembrī plkst. 13 
Akas ielā 13 un attālināti: 1. Adventa dievkalpojums. 4. decembrī 
plkst. 13 tikai attālināti: 2. Adventa dievkalpojums. 11. decembrī 
plkst. 13 Akas ielā 13 un attālināti: 3. Adventa dievkalpojums ar 
kafijas galdu, svētdienas skolu, bērnu apsveikšanu. 24. decembrī 
plkst. 13 Akas ielā 13 un attālināti: Ziemsvētku dievkalpojums.

ZVIEDRIJA
Stokholmā, Somu baznīcā (Finska kyrkan, Slottsbacken 2B-C, 

Gamla stan), 5. novembrī plkst. 12 Mirušo piemiņas dienas dievkal­
pojums. Mācītājs Normunds Kamergrauzis, ērģelniece Rūta Baum­
garte. Dievkalpojumu kuplinās Anna Petraškeviča (flauta). Pēc 
dievkalpojuma zupa un kafija draudzes namā. Pie kafijas noturēsim 
īsu pilnsapulce, ievēlot jaunu draudzes mācītāju. Sirsnīgi gaidīti!

PORZIŅĢIS AR 
20 PUNKTIEM PALĪDZ 

WIZARDS DROŠI 
UZVARĒT PISTONS

Nacionālās basketbola asociā­
cijas (NBA) regulārā čempionāta 
spēlē otrdien, 25. oktobrī, Kristaps 
Porziņģis guva 20 punktus, palī­
dzot Vašingtonas “Wizards” ar 
120:99 (28:25, 28:24, 29:26, 35:24) 
pārliecinoši apspēlēt Detroitas 
“Pistons”. Porziņģis bija otrs re­
zultatīvākais “Wizards” rindās. 

Piektdien Nacionālās basket­
bola asociācijas (NBA) mačā iz­
cēlās ar 22 punktiem, taču tas ne­
glāba viņa pārstāvēto Vašingto-
nas “Wizards” no neveiksmes. 
“Wizards” savā laukumā ar rezul­
tātu 117:127 (28:36, 32:39, 30:26, 
27:26) atzina Indiānas “Pacers” 
pārākumu. Porziņģis devās lau­
kumā starta pieciniekā un spēlēja 
30 minūtes un 56 sekundes, guva 
22 punktus. Viņš arī izcīnīja sešas 
atlēkušās bumbas. 

 
BALCERA MEISTARSTIĶIS

Latvijas hokejists  Rūdolfs Bal­
cers  no Floridas “Panthers” ko­
mandas iekļuvis Nacionālās ho­
keja līgas (NHL) nedēļas skaistāko 
vārtu guvumu TOP 15. Balcers 
NHL otrās nedēļas topā iekļuvis 
ar precīzo metienu pret Filadelfi­
jas “Flyers”, kad viņš viens pret 
vienu pretinieku vārtsargu pār­
spēja, izpildot metienu ar nūjas 
neērto pusi. Šī epizode ierindota 
devītajā pozīcijā. Šo sezonu Bal­
cers iesācis ar diviem precīziem 
metieniem un vienu rezultatīvu 
piespēli septiņās spēlēs.

VENTSPILS UZVAR 
UN NOSTABILIZĒJAS 

OTRAJĀ VIETĀ
“Pafbet” Latvijas-Igaunijas Ba­

sketbola līgas (LIBL) vicelīdere 
“Ventspils” savā laukumā ar re­
zultātu 90:76 (23:17, 24:18, 23:22, 
20:19) uzvarēja Tallinas “Kalev”/
“Audentes” vienību. Ventspils bas­
ketbolisti šajā sezonā uzvarējuši 
sešās no septiņām spēlēm, vienīgo 
neveiksmi piedzīvojot pret “VEF 
Rīga” komandu. Ar bilanci 6-1 
kurzemnieki ir stabilā otrajā po­
zīcijā aiz līderes un turnīra fa­
vorītes Slobožanskas “Prometey”.
Latviju turnīrā pārstāv sešas ko­
mandas – “VEF Rīga”, “Ventspils”, 
“Ogre”, “Latvijas Universitāte”, “Val­
miera Glass”/”Vidzemes Augst­
skola” un “Liepāja”. Igaunija ir 
pārstāvēta ar deviņām koman­
dām. Tāpat turnīrā sacenšas arī 
Ukrainas komanda Slobožans-
kas “Prometey”. Ukrainas vienība 
LIBL sacensībās piedalās pirmo­
reiz. 

LASMANIS AR ALIENS 
APSTĀJAS ELITE PRO QUEST 

TURNĪRA PUSFINĀLĀ 

Latvijas 3x3 basketbolists  Kār-
lis Lasmanis, spēlējot kopā ar sa­
viem komandas biedriem no 
“Big3” līgas vienības “Aliens”, svēt­
dien piedzīvoja zaudējumu “Elite 
Pro Quest” turnīra pusfinālā pret 
spēcīgo Serbijas “Liman” ar 20:21 
Šajā turnīrā 14 komandas cīnījās 
par divām ceļazīmēm uz Rijādas 
“Masters” turnīru.

 Plānots, ka nākamajā turnīrā – 
Nijomas “Super Quest” sacensībās 
Saūda Arābijā – Lasmanis spēlēs 
atkal Latvijas vadošās komandas 
“Rīga” sastāvā.

MERZĻIKINS IELAIŽ 
ČETRAS RIPAS UN 

TIEK NOMAINĪTS PĒC 
40 MINŪTĒM 

Latvijas vārtsargs Elvis Merzļi­
kins piektdien Nacionālās hokeja 
līgas (NHL) mačā ielaida četras 
ripas un tika nomainīts, viņa pār­
stāvētajai Kolumbusas “Blue Jac­
kets”, piedzīvojot zaudējumu Bo-
stonas “Bruins”ar rezultātu 0:4 
(0:1, 0:3, 0:0) Bostonas “Bruins”. 
Viņa vietā vārtos stājās Daniils 
Tarasovs, kurš noslēdzošajā treš­
daļā tika galā ar visiem sešiem 
pretinieku metieniem pa Kolum­
busas vienības vārtiem. Tikmēr 
Pitsburgas “Penguins”, spēlējot 
bez Teodora Bļugera, viesos ar re­
zultātu 1:5 (0:1, 1:1, 0:3) zaudēja 
Vankūveras “Canucks”. Bļugers, 
kurš šobrīd ir ievietots ilgtermi-
ņa savainoto spēlētāju sarakstā, 
guva savainojumu vienā no pār­
baudes spēlēm un regulārajā čem­
pionātā laukumā vēl nav devies. 

Bet svētdien  pa Elvisa Merzļi­
kina  vāŗtiem pretinieks meta 53 
reizes, un Elvis neglāba Kolum­
busas “Blue Jackets” komandu no 
zaudējuma  viesos ar rezultātu 1:7 
(0:1, 1:3, 0:3), piedzīvojot trešo 
neveiksmi pēc kārtas.

RFS FUTBOLISTI ZAUDĒ 
EDINBURGAS HEARTS

Latvijas čempionvienība futbo­
lā RFS UEFA Konferences līgas 
grupu turnīra pirmspēdējā spēlē 
viesojās pie Edinburgas “Hearts” 
un zaudēja ar 1:2  Pēdējā spēlē rī­
dzinieki pēc nedēļas mājās cīnī-
sies ar Florences futbolistiem.

RFS  grupu turnīrā debitēja ar 
negaidītu neizšķirtu 1:1 pret “Fio­
rentina”, otrajā spēlē mājās ar 0:2 
atzina “Hearts” pārākumu, kam 
sekoja bezvārtu neizšķirts pret 
“Bašakšehir” un zaudējums iz­
braukumā pret Stambulas ko­
mandu ar 0:3.

ŠTEINBORS UN 
FRĪZENBIHLERS IEKĻŪST 

KONFERENCES LĪGAS 
LABĀKO MOMENTU 

IZLASĒ 

UEFA  izveidotajā  Konferen-    
ces līgas  grupu turnīra piektās 
kārtas spēļu labāko atvairīto sitie­
nu topā atkal iekļuvis RFS vārtu 
vīrs  Pāvels Šteinbors, bet starp 
skaistāko golu autoriem minēts 
RFS austriešu futbolists Kevins 
Frīzenbihlers. Šteinbors regulāri 
iekļūst UEFA veidotajos labāko 
momentu topos un arī pēc ce­
turtdienas mača Edinburgā pret 
“Hearts” izpelnījies UEFA uzma­
nību. 

GIRGENSONAM UN 
BALCERAM ZAUDĒJUMI 

NHL 
Latvijas hokejista Zemgus Gir­

gensona pārstāvētā Bufalo “Sa­
bres” ceturtdien Nacionālās ho­
keja līgas (NHL) mačā piedzīvoja 
neveiksmi, kamēr citā spēlē sakā-
vi cieta Rūdolfa Balcera Floridas 
“Panthers”. “Sabres” savā laukumā 
ar rezultātu 2:3 (0:1, 1:0, 1:2) pie­
kāpās Monreālas “Canadiens”.
Girgensons uz ledus bija 13 mi­
nūtes un noslēdza maču ar neit-
rālu lietderības koeficientu. Tik­
mēr citā mačā “Panthers” viesos 
ar rezultātu 3:4 (2:2, 0:2,1:0) atzina 
Filadelfijas “Flyers” pārākumu. 

 
LATVIJAS ŠORTTREKISTI 
VARENI CĪNĀS KANĀDĀ

Reinis Bērziņš (pa labi) un Pa­
skāls Dions Pasaules kausa po- 
sma distance

Roberts Krūzbergs uzvarēja Pa­
saules kausa posmā Montreālā 
1000 m distancē sestdien, bet 500 
m bija astotais. Reinis Bērziņš 
svētdien dalīja 4.vietu Pasaules 
kausa posmā  otrajās sacīkstēs 
1000 metru distance.

Bērziņš finālā Monreālā pirms 
pēdējās virāžas slidoja trešais, un 
tiesneši sacīkstes noslēgumā pēc 
video izskatīšanas konstatēja, ka 
latvietis tāpat kā mājinieks Paskāls 
Launs neatļauti kavēja  sāncensi, 
tādēļ abi saņēma sodu un piecu 
finālistu konkurencē dalīja 4.
vietu. Uzvarēja kanādietis Paskāls 
Dions. 

Pasaules kausa sezona turpinā­
sies ar otro posmu pēc nedēļas 
Soltleiksitijā, ASV. Decembrī divi 
posmi paredzēti Kazahstānā, bet 
Pasaules kausa sezonas noslēgu­
mā vēl divi etapi būs februārī 
Vācijā un Nīderlandē. Replay

DAIĻSLIDOTĀJAM 
VASIĻJEVAM 7.VIETA 

“GRAND PRIX” POSMĀ 
ĪSAJĀ PROGRAMMĀ

Deniss Vasiļjevs

Latvijas daiļslidotājs Deniss 
Vasiļjevs piektdien Kanādā sa­
sniedza 7. vietu īsajā programmā 
Starptautiskās Slidošanas savie­
nības (ISU) “Grand Prix”  sērijas 
posmā. 

Vasiļjevam tiesneši par slidoju­
mu piešķīra 69,01 punktu, kas 
būtiski atpaliek no viņa personis-
kā rekorda (90,95 punkti).

Līderis pēc īsās programmas ar 
94,06 punktiem ir 17 gadus vecais 
Japānas junioru čempions Kao 
Miura, apsteidzot savu tautieti un 
pasaules čempionu Somu Uno.

“Grand Prix” kalendārā ir seši 
posmi.

 Pirms tam otrās pēc nozīmes 
ISU sacensībās “Challenger” Slo­
vākijā Deniss kāpa uz pjedestāla 
3.pakāpiena izvēles slidojumā un 
sasniedza 4. vietu īsajā programmā.

LŪŠU VOLEJBOLISTI 
UZVAR RTU ROBEŽSARDZI/

JŪRMALU 

Jēkabpils “Lūšu” komanda svēt­
dien Baltijas Vīriešu volejbola lī­
gas spēlē divu Latvijas vadošo 
klubu duelī mājās pārspēja “RTU 
Robežsardze”/“Jūrmala” vienību.
ar rezultātu 3-0 (25:22, 25:14, 
25:12).

RADĒVIČA NAUDAS BALVU 
NEGRASĀS ATDOT

Novembrī aprit četri gadi kopš 
vieglatlētes Inetas Radēvičas do­

pinga provēs atrada neatļautas 
vielas – liktenīga izrādījās atkār­
tota pārbaude 2012. gadā Lon­
donas olimpiskajās spēlēs ņemta­
jām analīzēm. Londonā Radēvi-
ču no bronzas medaļas šķīra 
nieka viens centimetrs, tomēr par 
izcīnīto 4. vietu viņa no valsts sa­
ņēma 28 466 latu naudas balvu. 
Sešus gadus pēc sacensībām re­
zultātu anulēja un aktuāls kļuva 
jautājums par naudas balvas at­
maksāšanu. IZM Sporta departa­
menta direktors Edgars Severs 
solīja, ka turpmāk pret šādiem ga­
dījumiem valsts būs nodrošinā­
jusies. Pie 14 066 latu naudas bal­
vas tika arī Inetas Radēvičas mam­
ma Inna. Latvijas Vieglatlētikas 
savienība, lūdzot Radēvičai pie­
šķirt naudas balvu, viņas mammu 
bija norādījusi kā treneri, lai arī 
praksē Radēviča trenējās Krievi­
jā pie vietējā speciālista Jevgēņija 
Terovanesova.

Nevar gan izslēgt, ka šāds jau­
tājums tuvākajā nākotnē atkritīs 
pats no sevis, ja politiķi lems par 
naudas balvu atcelšanu.

“Mēs kā vienu no   2023. gada 
budžeta prioritātēm esam iesnie­
guši priekšlikumu vispār refor-
mēt naudas balvu sistēmu – no 
tās atteikties,” pastāstīja Severs. 
Valdība ikgadēji sportistu naudas 
balvām vidēji tērē 1,4 milj. Eiro.

Naudas balvas par izciliem sa­
sniegumiem sportā gadiem ilgi 
bijis sakāpinātu diskusiju temats. 
Izcilības kritēriju dēļ ik gadu tika 
prēmēts ļoti plašs un ļoti raibs 
sportistu loks, sākot ar olimpiska­
jiem čempioniem, beidzot ar 
makšķerniekiem un galda spēļu 
meistariem. Savukārt Latvijas va­
došo bokseru un tenisistu panā­
kumi neatbilda izcilības kritēri­
jiem, jo netika gūti formālos pa­
saules vai Eiropas čempionātos. 
Tādējādi izcilības prēmēšana 
sportā ik gadu ieguva traģiko-
miskas aprises.

Ziņas sakopojis Andris Kļaviņš




